cōtra naturā nec cōtra mores. Et de hoc ē dicit. Aug^o sup gen. Alia sunt peccata cōtra nām. alia cōtra mores. alia contra p̄cepta. s̄ Jacob B nō fecit cōtra naturā. q̄a nō lasciuiēdi s̄ gignēdi cā mulieribus utebaf. nec cōtra mores. quia ī illo tēpore ī illis terris factitabaf. nec cōtra p̄ceptū. q̄a nulla lege pbibebaf. Ad sc̄dam dō. q̄ natura dicit q̄ sp̄s multiplicet s̄ debito mō. Jus enim nāle ī hōie debet regulari rōne. Ratio aut dicit q̄ vna vni^o. Ad tertiā dō q̄ nūq̄ disp̄satū fuit cū muliere. Prima rō est. q̄a vna nō pōt fecūdari a pluribus. s̄ vnus bñ pōt fecūdari plures. Et iō nō esset vtile ad multiplicationē. 3^{te} meli^o pōt seruari pax si vn^o dominet plurib^o. q̄ si plures dominarēt vni. 3^{te} vir ē caput mulieris. iō magis est dispensatum cum eo. alia ratio ē sacramentum. quia sc̄licet vnus est s̄pons^o xpi. licet plures sint ecclesie.

Quarto queritur de

īsepabilitate matrimonii. Tria. n. sūt bona matrimonii. s̄. fides. proles. et sacramentū. p̄mū et sc̄dm ē de dictamine n^o. s̄ tertium n̄ videt esse de dictamine n^o. q̄a habet eē ex īstitutiōe. Sacramētū. n. h̄z eē ex īstitutiōe. Sc̄da rō. nullus actus nālis est peccatū. sed cōiunctio maris cū femina est natural. q̄ non est peccatū vūmō sit soluta. q̄a tūc nō ē cōtra legē naturalē. Tertia rō. actus cōmedēdi nō ē peccatū q̄n sit pro salute individui. q̄ eadē rōne act^o generatiōe nō erit peccatum vūmō sit ad multiplicatiōez sp̄i seu salutē.

4^a rō. mulier pōt sedare ad omne temp^o solū. q̄ multo fortius pōt sedare ad aliquod tēpus selū. Ad oppo^o sc̄dm legē nature debes alii facē qd̄ tibi vis fieri. s̄ nullus rōne ordinat^o vult q̄ affect^o vxoris sepetur a se. Ergo tenet sc̄dz illud p̄ceptū ad herēduz vxori sue īsepabilitē sc̄dm affectum. sicut vult se diligi īsepabilitē non ad tempus.

Solo dō q̄ ex lege naturali ē ordo ad deū et ad p̄ximū. Lex enī naturalis dicit q̄ hō nouificet deus et semp̄sp̄ aut nō pōt nisi in prole. vnde lex naturalis dicit multiplicatiōē plis ad cultū dei. et h̄ seruato ordine generationis vt p̄cipiū generatiōis non fiat comes ī gnātiōe: qd̄ cet si p̄f cōt̄heret cū filia. et ita excludit patrē ex debito. Post naturā aut multiplicatā excludit alias p̄sonas p̄pter honestatē sc̄dz. at q̄ ordinat ad

p̄ximū dicit nō facē alii: qd̄ hō nō vult fieri sibi. Et p̄ hoc dicit q̄ vna sit vnus. q̄a null^o vult q̄ vxor diuidat se pluribus. 3^{te} dicit etia facē alii qd̄ sibi vult fieri. et inde venit q̄ dicit īsepabilitates. vult enī vir q̄ affect^o vxoris īsepabilitē adbe ret sibi. p̄ter qd̄ dēt idē vxori. Ad p̄mā rōne qua ostendit q̄ īsepabilitas est ex īstitutiōe. dō q̄ īsepabilitas sc̄dz q̄ ē ex dictamine legis naturalis n̄ ē signū nisi ī potē. q̄a ip̄a res h̄z naturalit̄ ex similitudine ordinez et possibilitatē ad significādū. s̄ q̄ significet actu. nō h̄z nisi ex īstitutiōe ex natura. q̄ rei habz vt possit significare īsepabilem vnionē xpi: et ecclesie: et diuie et hūane n^o in xpo. sed q̄ significet h̄z habet ex īstitutiōe.

Ad sc̄dam dō q̄ est nā generis: et est nā sp̄i. et sc̄dz h̄z lex nature general et special Ex p̄ma lege venit q̄ mascul^o cūz femia. et alia que est sp̄i. vt hōis vt ē hō et rational venit q̄ vnus cū vna. Cōtra p̄mū est peccatū sodomiticū. cōtra sc̄dm ē habē plures siml seu bigamia. Ad tertiū dō q̄ cōmedē ad sustētationē siglis pōt eē peccatū. si nō seruat mod^o neq̄ tēp^o: neq̄ materia cōueniens 3^{ta} ex ista parte ī actu generatiōe requirit debita materia vt cū sua. sic cōmedēs non debet cōmedē furtiuū. Ad quartā dō. q̄ nō pōt sedare ad tēpus ordiāte. q̄a istud ē contra ius nature dictantis q̄ faciendū est aliteri qd̄ sibi vult fieri.

Hoc habito queri

tur p̄pter illud qd̄ dicit in diffinitiōe Vsi doui cōis oīm possessio. Utz de lege nat ali sint oīa coīa. Et videt q̄ nō. quia vbiq̄z ē acq̄sitiō et restitutiō alienoz ē p̄petariū. s̄ sic h̄z ī diffiōe Vsi. de lege nāli ē acq̄sitiō eorum que celo: et terra. mariq̄ capiuntur: et restitutiō depositoz. Ergo de lege nāli ē ius p̄petariū. q̄ nō dicit oīa esse coīa. 2^a rō cōtra legē nālem ē furtū qd̄ ē cōtractatiō rei aliene iūto dño. Ergo de lege naturali est habere p̄petiū. Ad oppo^o Aug^o super Jo. Jure hūano h̄ villa mea ē. h̄ seru^o meus ē. tolle iura Impatoris. Quis audet dicē h̄ villa mea est. me^o ē iste seruus. mea est ista dom^o. q̄ q̄ aliq̄s possit dicē h̄ est meus. hoc ē de iure Impatoris. q̄ habē p̄petiū ē solū de iure positiuo. Sc̄da ratio appropiare sibi alienū est cōtra ius naturale. q̄ appropiare sibi qd̄ ē cōe: ē cōtra ius naturale. ergo est

peccatū. Solutio dō. q. lex natural' circa cōmunionē et p̄p̄tate dicitur differēter. Dīcta enī aliqd̄ q̄a' debitū. et aliqd̄ q̄a' bonū. aliqd̄ q̄a' equū. q̄a' debitū dicitur q̄ in statu necessitat' sint oīa coīa. In statu enī isto sūt oīa coīcāda: et h̄ mō i p̄cepto ē coīcatō. et h̄ ē dictamē respectu rerū ad sustentationē p̄sonarū. et i de sumis. oīa que vultis vt faciāt uobis hoīes zc. Respectu hō p̄sonarū quātū ad multiplicationē plis dicitur q̄ v̄xor sit p̄p̄ua et scdm̄ oē temp'. Juxta illd̄ enī p̄cipū. Qd̄ tibi nō vis fieri alii nō feceris. aliē dicitur circa cōmunionē et p̄p̄tate aliqd̄ q̄a' bonū. q̄a' i statu n' bene institute dicitur oīa eē coīa. In statu vero nature corrupte dicitur q̄ bonū ē eē aliqua p̄p̄a. Alioquin boni egerēt et nō staret societas hūana. q̄a' mali rapent oīa. et ita scdm̄ diuersos status dicitur bonū esse q̄ oīa sint coīa. et q̄ aliqua sint p̄p̄ua. Dicitur et circa p̄p̄tate et coīoēz aliqd̄. quia equūz. Et scd̄z dictamē egtatis. dicitur q̄dā eē i appropabilia ut aerē. mare. littoza. Dicitur et q̄ ea que sūt appropabilia si i nulli' sit bonis occupāti cōcedātur. Qd̄ enī si nulli' dñio ē occupāti cōcedit. Et hīc ē acq̄sitō eoz que celo. terra. mari q̄ capiūt vt captio auū et pisciū. sic dicitur leges hūane. Ad illud qd̄ obf̄ q̄ q̄ appropiat sibi eōe peccat dō. q̄ eōe dupl'r dī. vno mō dī eōe qd̄ i nulli' hōis ē et tale si ē appropabile occupāti cōcedit. vt sūt aues pisces et lapides preciosi in littoze maris. Alio mō dicit eōe qd̄ ē alicui' vnīuersitat'. vt platea aliq̄ vel camp' coītat. In talib' nō h̄ appropiare sibi. quia hic fieret iniuria' coītati. In p̄mo aut' nulli sit iuria. et per h̄ p̄ solutio.

Hoc habito quia

dī i p̄ma diffinitōe Vsidori. q. lex natural' ē qua oīm ē vna libertas. Querit de dñio et seruitute. vtrū sit de dictamē legis nāl' qd̄ nō videt per illud Vsidori. 4. et bimol. Jus naturale ē cōe oīm nationū. et s̄ditur cōis oīm possessio: et oīm vna libertas. q̄ si scdm̄ naturā libertas ē oīm. Ergo seruitus et dominiū erit cōtra naturam. q̄ nō erit de lege n'. Scda rō Aug'. xix. de ci. dei. rōnālē hōis: factū ad ymaginē suā; uoluit nisi irrōnabilib' dūari. nō homines; hōi. s̄ hominem pecori. Ergo cōtra naturā est q̄ hō dīctur hōi. Tertia rō Grego. omnes homīes nā equales genuit. s̄ p̄ variis merit' dei dispē

ratio iusta. s̄ occulta p̄posuit. Ergo p̄elatio et s̄biectio h̄nt eē ex dispensatiōe. s̄ qd̄ ē solū ex dispensatiōe nō ē de nāl' lege. s̄ dominiū et seruit' nō sūt de lege nāl'. Quarta rō i li. institutionū. de iure nāl' gentiū et civili. vsu exigēte et hūanis necessitatib' gentes hūane quedā cōstituerunt illis. bella enim exorta sūt et captiuitates subsecute et seruitutes que sūt iuri naturali cōtrarie. Ergo cōstat q̄ seruitus non est de lege naturali.

Quarta rō. i eodē iure naturali ab initio oēs hoīes de iure liberi nascebātur ex hoc iure gētiū oēs pene cōtract' introducti sūt ut emptio. venditio. locatio. cōductio. societas. Depositum. mutuū et alii innumerabiles.

Ad oppo' Ro. i. 3. Nō solū p̄pter iram s̄ p̄pter concupiscētiā. et loquit' de s̄biectioe exhibēda. s̄ s̄biectio hōis ad hominē est de iure nāl' quia cōscia dicitur. Scda ratio. Aug'. xix. de ci. dei. penal' seruit' ea lege ordinat' que nālez iubet ordinē seruari. p̄turbari uetat. Quia si cōtra ea legē non cēt factū. nihil esset penali seruitute cohercendū. Ideo apostolus seruos monet esse s̄ditos dñis suis. Tertia rō i eodē. iustum est q̄ malis hoīb' sit utilis seruitus cū. s̄ i p̄obis auferē iuriarū licētia. et domiti melius se habebūt. q̄ i domiti dēteri' se habuerunt. Ex his manifeste ostēdit q̄ seruit' iusta sit et de lege nāl'. Solo dō q̄ ē loqui de nā s̄ statū ate peccatū: et post peccatū. Ante peccatū nō fuit seruit' scdm̄ vt dīc Aug'. xix. de ci. dei. Nullus i nā i qua p̄us deus hoīez condidit seruus ē hoīs: aut peccati. p̄ peccatū aut' iroducta ē seruit' sic pena peccati. Et iō sc̄ific' hō hōis: q̄a' fecit se seruū peccati Lex s̄ naturalis dicitur cōmunē libertatem oīm scdm̄ statū; n' iustitute. s̄ scdm̄ statū n' corrupte. dicitur q̄ necessaria est seruitus et dominiū ad cohercēdū malū. sic dīc Aug' i libro de ci. dei. q̄ sicut deus hōis: et animus corpori. ita rō dēt domiari et impare libidini. dicitur enī rō iustū eē vt rōnabiliter uiuentes dominēz his qui carnaliter uiuunt. Uñ Jere. 4. sup illud q̄ si cōtemnat mulier amatōz suū. dīc glo. Uidēs eū seruire libidini sue: et i se mutarā legē: p̄ quā cuidā ut rō s̄biecta fuerat. Ad illud Bre. q̄ dīc q̄ dispensatio diuina istud ordinauit dō q̄ dispensatio aliq̄ dī iuris relaxatio. vt q̄ Jacob habet; plures uxores h̄ modo qd̄ est ex dispensatione. nō est ex lege. Alio modo dī

dispensatio iuris restitutio sic hic ubi propter
petri libertas aliquo subiecta est. quod iustum est et
sine dictamine rationis. Dicitur enim lex naturalis.
quod Strabena est malis libertas: ut arceatur
eorum malicia. Ad illud quod obicitur de aucto-
ritate iuris que videtur dicere servitutes esse
contrarias legi naturali. dicitur quod duplex est servitus
una que procedit ex vi dominanti quam quis usurpat
per potentiam sibi dominium: et talis est contra legem.
Et de hac loquitur ibi. Alia est que procedit ex
merito peccati et ista dicitur lex naturalis: sicut
dicitur est auctoritate Augustini de civitate dei. pena
servitutum ea lege ordinatur. Ad illud quod obicitur
de apostolo. ad oppositum non solum propter iram. sed
propter conscientiam. Notandum quod duplex est servitus
una est necessitas que secuta est peccatum. Alia
est reverentia et honoris erga superiores. Et de
hac intelligit apostolus. cum dicit. Sed propter con-
scientiam. Bene dicitur conscientia spiritus quod reverentia
maioribus exhibenda est. Unde Tullius ponit de
lege naturali observantiam: per quam sicut idem dicitur
hominum dignitate antecedentes cultu quodam et
honore dignatur et propter hoc per se solo.

Consequens est

adiutare dei gratia inquirere de lege
Moyse. Et primo generaliter quantum ad legis
conditiones. Secundo in speciali quantum ad legis
precepta et factiones. Circa conditiones autem legis
mosayce inquirenda sunt hec. Primo de ratione
legis. Secundo de eternitate legis. Tertio de
impletione per christum. Quarto de onere obser-
vantie legalis. Quinto de iustificatione legis.

Quantum ad legis rationem inquirenda sunt hec.

Primo de utilitate legis. Secundo de neces-
sitate legis. 3. de ratione legis. 4. de pro-
prietate legis. 5. de ratione legis.

Quantum ad primum

sic proceditur Ro quinto. Lex non intravit ut
habundaret delictum. Glo. Nihil iusticie inge-
nium nisi habeat quod respiciat et venerit non
facile proficit: sed egrotat. et superveniens cedit
peccatis et appellat illud ingenium id est: quod legem
naturalem: seu vivacitatem discernendi: que venit
ex lege naturali. Et vult dicere quod nisi homo habeat
principium quod respiciat in summum bonum et mercedem
non proficit: sed egrotat. sed per legem Moyse respicit
homo deum tanquam actorem: et venerat tanquam retribu-
torem quia ad hoc ei data est. Ergo lex Moyse
fuit danda homini et ferenda. Secunda ratio prima
Ibi. Scimus quia lex bona est si quod ea legitime

utatur. scilicet ut per eam cognoscat morbum: et querat
medicum. Supposito ergo quod natura humana egra est.
obicitur sic. Qui egrotat necessaria seu utilis
est cognitio morbi sui: et questio medici. sed
lex Moyse hoc facit. quia facit cognoscere morbum
scilicet peccatum et querere medicum. scilicet deum. unde glo.
super illud Ro. 5. Lex subintravit etc. Ad hoc
data est lex ut homo deficiens in precepto et factus
peccator. liberator et salvator: quod regeret
ergo necessaria seu utilis est lex Moyse humane
nature: que egra est. lex igitur fuit ferenda. Ad
oppositum: per ad corinthios 15. Virtus peccati lex. Glo.
Lex prohibendo auget peccati cupiditatem. sed
nihil ad quod sequitur augmentum peccati est utile
saluti. sed ad legem consequitur augmentum peccati.
ergo non fuit lex Moyse utilis saluti. ergo non fuit
ferenda. Si dicatur quod lex non auget peccatum nisi
per occasionem solum. et non per causam. Contra hoc oppo-
nitur. Magis expedit anime saluti quod tollatur ea et
occasio peccati. quam quod solum tollatur ea et occa-
sio remaneat. cum ergo lex sit occasio peccati et
augmentum eius: salubre esset anime quod tolleretur lex
neque daretur: non igitur ferenda erat. Tertia
ratio Ro. 7. occasio accepta: per mandatum pecca-
tum operatum est in me omnem concupiscentiam. Glo. Dicta
est concupiscentia ex prohibitione legis. ergo lex ista
manit concupiscentia. ergo noxia fuit. et non expe-
diens ad salutem. ergo non debuit dari. Quarta
ratio. Nullus bonum ordinare datur quod nocet illi
cui datur. sic vinum licet sit bonum. tamen non datur
ordinare febricitanti: quia nocet illi. si ergo lex non
curat illis quibus datur. sic per per predictas aucto-
ritates. Et per multas alias. per quod non ordinate
datur. sed non erat danda nisi ordinate. ergo non
debuit dari. Quod autem lex noceret illi cui datur:
per ex auctoritate apostoli Ro. 7. Peccatum
per mandatum operatum est in me mortem ut fiat supra
modum peccatis peccatum. Quarta ratio. omne obre-
nebrans animam: plus nocet anime quam proficit. sed lex
obtenebrat animam. ergo plus nocet anime quam proficit.
ergo non erat ferenda. Minor per per illud Martini
4. Populus qui sedebat in tenebris etc. Ibi dicitur
Crisostomus. tenebre erant maxime secundum legem: que non
ad manifestanda dei iusticia data fuerat. sed
ad puniendam duriciam cordis eorum. sic ait dominus.
Propter duriciam cordis vestri Moyse ista
mandavit: et non ad salvandos eos sed excecandos.
Sexta ratio Augustini. contra faustum. lex impro-
bos peccatorum reatu ligat cum iubet quod non
possunt implere. sed peccatorum reatu maxime
nocet. ergo cum lex liget. reliquit quod lex maxime
nocet. per igitur nocet saluti anime quam proficit. ergo non